3 *ULPIANUS libro trigensimo ad edictum* Nam legem commissoriam, quae in venditionibus adicitur, si volet venditor exercebit, non etiam invitus.

4 *IDEM libro trigensimo secundo ad edictum* Si fundus lege commissoria venierit, hoc est ut, nisi intra certum diem pretium sit exsolutum, inemptus fieret, videamus, quemadmodum venditor agat tam de fundo quam de his, quae ex fundo percepta sint, itemque si deterior fundus effectus sit facto emptoris. et quidem finita est emptio: sed iam decisa quaestio est ex vendito actionem competere, ut rescriptis imperatoris Antonini et divi Severi declaratur. Sed quod ait *Neratius* habet rationem, ut interdum fructus emptor lucretur, cum pretium quod

(1) l. 12 collocari debuit post l. 13 verb. quod si uno pretio vendiderint (2) existimaret F (3) percepit F<sup>1</sup>  
(4) adiectionis Hal. (5) fuerit] venierit scr. (6) non valet ins. (7) poterit F<sup>2</sup>S (8) servus sinemptus F

(9) priori del.

(10) Sab. 1...5; Pap. 6. 7; App. 8. — Bas. 19, 3 (11) sic S, dandam F

numeravit perdidit<sup>1</sup>: igitur sententia Neratii tunc habet locum, quae est humana, quando emptor aliquid quam partem pretii dedit. Eleganter Papinianus libro tertio responsorum scribit statim atque commissaria lex est statuere venditorem debere, utrum commissoriam velit exercere an potius pretium petere, nec posse, si commissoriam elegit, postea variare<sup>2</sup>.  
 3 In commissoriam etiam hoc solet convenire, ut, si venditor eundem fundum venderet, quanto minoris venderet, id a priore emptore exigat: erit itaque 4 adversus eum ex vendito actio. Marcellus libro vicensimo dubitat, commissoria utrum tunc locum habet, si interpellatus non solvat, an vero si non optulerit, et magis arbitrator offerre eum debere, si vult se legis commissoriae potestate solvere: quod si non habet cui offerat, posse esse securum.

5 *NERATIUS libro quinto membranarum* Lege fundo vendito dicta, ut, si intra certum tempus pretium solum non sit, res inempta sit, de fructibus, quos interim emptor percipisset, hoc agi intellegendum est, ut emptor interim eos sibi suo quoque<sup>3</sup> iure perciperet: sed si fundus revenisset, Aristo existimabat venditori de his iudicium in emptorem dandum esse, quia nihil penes eum residere oporteret ex re, in qua fidem fefellisset.

6 *SCAEVOLA libro secundo responsorum* De lege commissoria interrogatus ita respondit, si per emptorem factum sit, quo minus legi pareretur, et ea lege uti venditor velit, fundos inemptos fore et id, quod arrae vel alio nomine datum esset, apud venditorem remansurum. Idem respondit, si ex lege inempti sint fundi, nec id, quod accessurum dictum est, emptori deberi. Post diem lege commissoria comprehensum venditor partem reliquae pecuniae accepit. respondit, si post statutum diem reliquae pecuniae venditor<sup>4</sup> legem dictam non exercuisset et partem reliqui debiti accepisset, videri recessum a commissoria.